
 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

COPIA 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: TECNICA 
 
 

N. 63 
del 

29/05/2025 
 
 

 

OGGETTO: 

ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE URGENTE N. 22/2025 DEL 
15/05/2025 PROT. 3978 – AFFIDAMENTO IN SOMMA URGENZA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 140 DEL D.LGS. 36/2023 PER L'ESECUZIONE DEGLI 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI LUNGO IL RIO 
MOLINATTO (VIA MICHELE CHIESA E STRADA SAN GIORGIO-CORTREREGGIO) 
INTERESSATE DA SMOTTAMENTI A SEGUITO DEGLI EVENTI METEORICI DEL 16 
E 17 APRILE 2025. 
C.U.P. C98H25000260003 
C.I.G. LAVORI: B708C25A4D 
C.I.G. SERVIZIO TECNICO: B708DCC760 

 
 
 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 63 del 29/05/2025 
 

OGGETTO: 

ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE URGENTE N. 22/2025 DEL 15/05/2025 
PROT. 3978 – AFFIDAMENTO IN SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 140 
DEL D.LGS. 36/2023 PER L'ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DI STRADE COMUNALI LUNGO IL RIO MOLINATTO (VIA MICHELE 
CHIESA E STRADA SAN GIORGIO-CORTREREGGIO) INTERESSATE DA SMOTTAMENTI 
A SEGUITO DEGLI EVENTI METEORICI DEL 16 E 17 APRILE 2025. 
C.U.P. C98H25000260003 
C.I.G. LAVORI: B708C25A4D 
C.I.G. SERVIZIO TECNICO: B708DCC760 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il provvedimento del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi Comunali ed 
attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione 
e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23/12/2024, esecutiva, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2025/2027;  
- la deliberazione n. 58 del 23/12/2024, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di previsione 2025/2027; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 07/01/2025, di approvazione del Piano Operativo di 

Gestione per l’anno 2025; 
 
Premesso che:  
- i giorni 16 e 17 aprile il territorio comunale è stato oggetto di precipitazioni piovose di eccezionale 

intensità;  
- l’evento ha causato alcune gravi criticità alla viabilità e alla regimazione delle acque, rendendo 

necessari interventi indifferibili a tutela della pubblica incolumità;  
- in data 15 maggio 2025 è stata emessa l’Ordinanza Sindacale n. 22/2025 prot. 3978, con la quale si 

disponeva l’esecuzione immediata degli interventi di somma urgenza per la messa in sicurezza delle 
seguenti strade comunali: 

o via Michele Chiesa nei pressi del rio Molinatto; 
o strada San Giorgio-Cortereggio nei pressi del rio Molinatto; 

interessate da smottamenti e frane in prossimità del ciglio stradale, tali da rendere pericolosa la 
circolazione veicolare e pedonale in sicurezza; 

 
Considerato che: 
- ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36/2023, in caso di eventi imprevedibili che richiedono interventi urgenti 

per scongiurare pericoli imminenti per persone o cose, è ammesso l’affidamento diretto dei lavori, 
anche in assenza della previa programmazione e senza applicazione delle ordinarie procedure di gara;  

- con la citata ordinanza sindacale n. 22/2025 è stato incaricato l’ing. Claudo Ferro, con studio in Torino, 
Corso Vittorio Emanuele II n. 100, della progettazione urgente degli interventi di messa in sicurezza 
delle strade comunali danneggiate dagli eventi meteorici del 16-17 aprile 2025, nonché della direzione 
lavori e del coordinamento della sicurezza; 

- sempre con la citata ordinanza sindacale n. 22/2025 è stata affidata alla ditta SACCHETTO COSTRUZIONI 
SNC di SACCHETTO Paolo e Davide, con sede in San Giorgio Canavese (TO), via Belloc 26, l’esecuzione 
immediata degli interventi di somma urgenza per la messa in sicurezza delle strade comunali 
danneggiate dagli eventi meteorici del 16-17 aprile 2025;  

 
Dato atto che:  
- il professionista e l’impresa hanno garantito la tempestiva esecuzione degli interventi, nelle more della 

formalizzazione dell’affidamento;  



- il professionista ha trasmesso la quantificazione della spesa necessaria per l’esecuzione dei lavori di 
somma urgenza quantificata in complessivi € 49.280,00 secondo il seguente quadro economico: 

A Lavori e oneri sicurezza     
  Lavori soggetti a ribasso € 29.573,54 
  Oneri di sicurezza  € 900,00 
  Manodopera netta non soggetta a ribasso € 7.326,46  
  TOTALE LAVORI € 37.800,00  
B Somme a disposizione     
  IVA su lavori (22%) € 8.316,00  
  Spese tecniche € 1.890,00  
  CNPAIA su spese tecniche (4%) € 75,60  
  IVA su spese tecniche (22%) € 432,43  
  Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 756,00 
  Arrotondamenti € 9,97 
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.480,00 
C TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 49.280,00 

- la spesa per l’esecuzione dei suddetti interventi, determinata sulla base del prezzario regionale delle 
opere pubbliche della Regione Piemonte – anno 2025, sarà abbattuta del 20%, così come previsto 
dall’art. 140, comma 3, del D.lgs. 36/2023;  

- il CUP dell’intervento è C98H25000260003;  
- il C.I.G. LAVORI è B708C25A4D 
- il C.I.G. SERVIZIO TECNICO è B708DCC760 
 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9 comma 
1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente 
impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai 
sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
Per quanto espresso in premessa che qui si intende interamente richiamato:  
1. di individuare ed indicare gli elementi e le procedure, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 

del T.U. emanato con D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’art. 17 del codice dei contratti D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., 
di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

oggetto del contratto 
T.U. n. 

267/2000 
Art. 192 c.1/b 

Affidamento in somma urgenza ai sensi dell'articolo 140 
del D.Lgs. 36/2023 per l'esecuzione degli interventi di 
messa in sicurezza di strade comunali lungo il rio 
Molinatto (via Michele Chiesa e strada San Giorgio-
Cortrereggio) interessate da smottamenti a seguito degli 
eventi meteorici del 16 e 17 aprile 2025 

fine da perseguire 
T.U. n. 

267/2000 
Art. 192 c.1/a 

Ripristino danni alluvionali 



forma del contratto 
T.U. n. 

267/2000 
Art. 192 c.1/b 

Corrispondenza secondo l'uso commerciale ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

clausole essenziali 
T.U. n. 

267/2000 
Art. 192 c.1/b 

Contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
Pagamento in unica soluzione ad avvenuto 
accertamento della regolare esecuzione dei lavori/ 
servizi 

modalità di selezione 
degli operatori 
economici 

Art. 50 comma 1 
lettera a)/b) del 
D.Lgs. 36/2023 

Affidamento in somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

criterio di selezione degli 
operatori economici 

Art. 50 comma 1 
lettera a)/b) 9bis 

del D. Lgs. 
36/2023 

Operatori economici in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali 

2. di affidare, in esecuzione dell’ordinanza sindacale contingibile ed urgente n. 22/2025 prot. 3978 del 
15/05/2025: 

a. all’ing. Claudio Ferro, con sede in Torino, corso Vittorio Emanuele II n. 100, C.F.  
FRRCLD84D06L219A/P.Iva 09883330012, la progettazione urgente degli interventi di messa in 
sicurezza delle strade comunali danneggiate dagli eventi meteorici del 16 e 17 aprile 2025, 
nonché della direzione lavori e del coordinamento della sicurezza per un importo netto di € 
1.890,00 oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%) per complessivi € 2.398,03;  

b. alla ditta SACCHETTO COSTRUZIONI SNC di SACCHETTO Paolo e Davide, con sede in San Giorgio 
Canavese (TO), via Belloc 26, C.F./P.Iva 10491040019) l’esecuzione immediata degli interventi 
di somma urgenza per la messa in sicurezza delle strade comunali danneggiate dagli eventi 
meteorici del 16-17 aprile 2025 per un importo netto di € 31.885,29 oltre IVA 22% per 
complessivi € 38.900,05; 

3. di dare atto che la spesa per i suddetti lavori determinata sulla base della progettazione predisposta dal 
professionista incaricato sulla base del prezzario regionale delle opere pubbliche della Regione 
Piemonte – anno 2025, è stata abbattuta del 20% ai sensi dell’art. 140, comma 3, del D.lgs. 36/2023;  

4. di impegnare la spesa complessiva di € 49.280,00 come risultante dal quadro economico dell’opera al 
cod. 10.05.2 POG: CAP 8230/3478/99 “Interventi urgenzi a seguito eventi atmosferici”, gestione 
competenza del Bilancio di Previsione 2023 che presenta la voluta disponibilità; 

5. di dare atto che il quadro economico di spesa dell’intervento risulta il seguente: 
A Lavori e oneri sicurezza     
  Lavori soggetti a ribasso € 29.573,54 
 Ribasso (20%) € -5.914,71 
  Oneri di sicurezza  € 900,00 
  Manodopera netta non soggetta a ribasso € 7.326,46  
  TOTALE LAVORI € 31.885,29 
B Somme a disposizione     
  IVA su lavori (22%) € 7.014,76  
  Spese tecniche € 1.890,00  
  CNPAIA su spese tecniche (4%) € 75,60  
  IVA su spese tecniche (22%) € 432,43  
  Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 756,00 
  Arrotondamenti € 9,97 
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 10.178,76 
C TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 42.064,05 
D ECONOMIA DA RIBASSO D’ASTA € 7.215,95 

6. di dare atto che: 
a. il CUP dell’intervento è C98H25000260003;  



b. il C.I.G. LAVORI è B708C25A4D 
c. il C.I.G. SERVIZIO TECNICO è B708DCC760 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta SACCHETTO COSTRUZIONI SNC di 
SACCHETTO Paolo e Davide ed all’ing. Claudio Ferro; 

8. di dare atto che la ditta aggiudicataria ed il professionista dovranno adempiere a quanto prescritto 
dalla L. 136/10 in materia di tracciabilità dei pagamenti; 

9. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa per i lavori e servizi in oggetto qui impegnata 
in seguito al controllo della regolare esecuzione, successivamente alla presentazione di fattura fiscale 
da parte del soggetto affidatario ed alla verifica della regolarità contributiva; 

10. di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 
co. 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento dal sottoscritto responsabile del servizio tecnico; 

12. di dare atto che Responsabile del Procedimento è il geom. Perino Marco; 
13. di dare atto che la presente determinazione, unitamente alla documentazione dei lavori di somma 

urgenza, sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 140 comma 10 del D.Lgs. 36/2023,  sul sito istituzionale di 
questo Comune, Sezione Amministrazione Trasparente, al seguente link: 
https://www.comune.sangiorgiocanavese.to.it/it-it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-
contratti/atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-servizi-forniture-lavori-e-
opere-di-concorsi-pubblici-di-progettazione-di-concorsi-di-idee-e-di-concessioni-compresi-quelli-tra-
en/affidamenti-diretti-di-lavori-servizi-e-forniture-di-somma-urgenza-e-di-protezione-civile; 

14. di dare atto che sul presente atto non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, a norma dell’art. 
6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di 
San Giorgio Canavese, né obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 da parte del 
sottoscritto; 

15. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Piemonte entro i 30 
giorni dalla data della sua pubblicazione sull’albo pretorio online, ai sensi dell’art. 120, comma 2, del 
d.lgs. n. 104/2010.

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Geom. PERINO MARCO 
 
 

https://www.comune.sangiorgiocanavese.to.it/it-it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-servizi-forniture-lavori-e-opere-di-concorsi-pubblici-di-progettazione-di-concorsi-di-idee-e-di-concessioni-compresi-quelli-tra-en/affidamenti-diretti-di-lavori-servizi-e-forniture-di-somma-urgenza-e-di-protezione-civile
https://www.comune.sangiorgiocanavese.to.it/it-it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-servizi-forniture-lavori-e-opere-di-concorsi-pubblici-di-progettazione-di-concorsi-di-idee-e-di-concessioni-compresi-quelli-tra-en/affidamenti-diretti-di-lavori-servizi-e-forniture-di-somma-urgenza-e-di-protezione-civile
https://www.comune.sangiorgiocanavese.to.it/it-it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-servizi-forniture-lavori-e-opere-di-concorsi-pubblici-di-progettazione-di-concorsi-di-idee-e-di-concessioni-compresi-quelli-tra-en/affidamenti-diretti-di-lavori-servizi-e-forniture-di-somma-urgenza-e-di-protezione-civile
https://www.comune.sangiorgiocanavese.to.it/it-it/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-relativi-alle-procedure-per-l-affidamento-di-appalti-pubblici-di-servizi-forniture-lavori-e-opere-di-concorsi-pubblici-di-progettazione-di-concorsi-di-idee-e-di-concessioni-compresi-quelli-tra-en/affidamenti-diretti-di-lavori-servizi-e-forniture-di-somma-urgenza-e-di-protezione-civile


Determinazione n. 63 del 29/05/2025
SERVIZIO FINANZIARIO 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
C 2025 245 10052 8230 3478 99 49.280,00 
C 2025 245 / 1 10052 8230 3478 99 38.900,05 
C 2025 245 / 2 10052 8230 3478 99 2.398,03 

 

[X] 
Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 
atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  
[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Li  29/05/2025 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to  Dott. Luca FASCIO 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 
[X] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 

4D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in 
data 29/05/2025. 

 
[ ] in data ______________ in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott. Luca FASCIO  

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio virtuale di questo 
Comune  per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Luca FASCIO 

 
 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Lì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Luca FASCIO 


